
 

COMUNE  DI  ATRANI 
(Provincia di Salerno) 

N. 28 DEL 02/07/2019  

 

 

COPIA DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti 

comunali presso enti - aziende ed istituzioni. 
 

L’anno 2019 il giorno due del mese di luglio alle ore 18,30 nella sala delle adunanze consiliari della 

Sede Comunale, a seguito di invito del Sindaco in data 26/06/2019 prot. n. 3829, si è riunito il 

Consiglio Comunale  in  seduta ordinaria di seconda convocazione.  

Presiede l’adunanza il Dott. Luciano de Rosa Laderchi -  Sindaco pro tempore 

Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 

 

N° NOME  E  COGNOME  SI              PRESENTI               NO 

  1 

  2 

  3 

  4 

  5 

  6 

  7 

  8 

  9 

10 

11 

    

Luciano de Rosa Laderchi  

Michele Siravo  

Gustavo Lauritano 

Antonio Napoli  

Criscuolo Francesco 

Vincenzina Gambardella 

Oliva Carmela 

Carmela Riccio 

Francesco Gambardella 

Andrea Cretella 

Emiddio Proto 

 

 X 

X 

X  

X  

X 

X 

X      

X 

X 

X (entra alle ore 18:45) 

X 

 

Assiste e partecipa il segretario comunale Dott.ssa Silvana Mele  

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 



Il Sindaco Presidente introduce ed illustra il quarto argomento posto all'ordine del giorno, avente 
ad oggetto " Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti comunali presso 
enti - aziende ed istituzioni", facendo presente che al momento non si procede ad alcuna nomina e 
che è la legge ad imporre la definizione degli indirizzi da parte del Consiglio per le eventuali 
nomine. 
Terminata l'illustrazione, il Sindaco dichiara aperta la discussione.  
Non essendoci interventi il Sindaco mette ai voti la proposta, dopo averne dato lettura. 
Pertanto 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita   la relazione illustrativa del Sindaco Presidente; 

Vista   la mancanza degli interventi dei Consiglieri; 

Vista  l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Indirizzi per la nomina, la 

designazione e la revoca dei rappresentanti comunali presso enti - aziende ed 

istituzioni 

Ritenuta  l’allegata proposta meritevole di approvazione; 

VISTO   il parere di regolarità tecnica e regolarità e conformità dell’azione amministrativa  

  espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa  ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con votazione unanime, favorevole, espressa con le forme e modalità di legge, presenti e votanti 

n. 10 

DELIBERA 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Indirizzi per la nomina, 

la designazione e la revoca dei rappresentanti comunali presso enti - aziende ed istituzioni 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

A seguito di votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge, presenti e votanti n.10 

 

DICHIARA 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERA AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI 

RAPPRESENTANTI COMUNALI PRESSO ENTI - AZIENDE ED ISTITUZIONI 

 

RILEVATO che a norma dell'art. 50, commi 8 e 9 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che 

recita: 

- Sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio il Sindaco provvede alla nomina, alla 

designazione e alla revoca dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed 

istituzioni. 

-  Tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni 

dall'insediamento ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico.  

Questo consesso è chiamato a dare i detti indirizzi; 

RICHIAMATO l’articolo 42, comma 2, lettera m) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in base 

al quale “il Consiglio comunale ha competenza per la definizione degli indirizzi per la nomina e la 

designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni […]”; 

 

RITENUTO, per la nomina o designazione, di proporre i relativi “Indirizzi per la nomina, 

la designazione e dei la revoca rappresentanti comunali presso enti - aziende ed 

istituzioni”, come per legge: 

A) Per la nomina e designazione 

Per essere nominati o designati rappresentanti comunali presso enti, aziende ed 

istituzioni, gli interessati dovranno:  

a.1 -  possedere tutti i requisiti richiesti per la elezione alla carica di consigliere 

comunale;  

a.2 - possedere una particolare competenza tecnica o amministrativa per studi 

compiuti o per funzioni disimpegnate presso aziende, pubbliche o private, o per uffici 

pubblici ricoperti, a prescindere da considerazioni di mera appartenenza politica;  

a.3 - non essere in rapporto di parentela (ascendenti, discendenti), di coniugio ed 

affinità fino al terzo grado con il Sindaco; 

a.4 – non dovranno ritrovarsi in nessuna delle cause di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in 

controllo pubblico, come disciplinato dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39. 

a.5 - alle nomine e alle designazioni sono assicurate le condizioni di pari opportunità 

previste dalla normativa vigente; 

 

B) Per la revoca 

 

Nella revoca dell'incarico incorreranno i singoli rappresentanti nominati o designati:  



b.1 - che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. 3 sedute consecutive 

dell'organo di cui sono componenti;  

b.2 – per i quali venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per essere 

candidati alla carica di consigliere comunale; 

b.3  - si trovino ad operare in difformità rispetto alle indicazioni del Consiglio 

Comunale. 

 

Prima di adottare il provvedimento di revoca dovranno essere sempre contestate le 

inadempienze o situazioni che lo determinano, assegnando congruo termine per le 

eventuali giustificazioni. 

I provvedimenti di revoca dovranno essere adeguatamente motivati. 

L'assunzione di tutti i provvedimenti dovrà essere preceduta dalla consultazione dei 

capigruppo consiliari. 

 

C) Comunicazione dei provvedimenti 

Sia i provvedimenti di nomina e designazione che quelli di revoca dovranno essere 

comunicati al Consiglio in occasione della prima seduta utile. 

 

DATO ATTO che ad oggi nessuna  nomina è stata conferita;  

 

VISTO lo Statuto comunale ed il Regolamento sul funzionamento del Consiglio 

Comunale; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica e regolarità e conformità dell’azione amministrativa  

espresso dal Responsabile di Servizio amministrativo – affari generali  ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1)   Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

 

2) Di approvare i seguenti “Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei 

rappresentanti comunali presso enti - aziende ed istituzioni”: 

 

A) Per la nomina e designazione 

Per essere nominati o designati rappresentanti comunali presso enti, aziende ed 

istituzioni, gli interessati dovranno:  

a.1 -  possedere tutti i requisiti richiesti per la elezione alla carica di consigliere 

comunale;  



a.2 - possedere una particolare competenza tecnica o amministrativa per studi 

compiuti o per funzioni disimpegnate presso aziende, pubbliche o private, o per uffici 

pubblici ricoperti, a prescindere da considerazioni di mera appartenenza politica;  

a.3 - non essere in rapporto di parentela (ascendenti, discendenti), di coniugio ed 

affinità fino al terzo grado con il Sindaco; 

a.4 – non dovranno ritrovarsi in nessuna delle cause di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in 

controllo pubblico, come disciplinato dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39. 

a.5 - alle nomine e alle designazioni sono assicurate le condizioni di pari opportunità 

previste dalla normativa vigente; 

 

B) Per la revoca 

 

Nella revoca dell'incarico incorreranno i singoli rappresentanti nominati o designati:  

b.1 - che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. 3 sedute consecutive 

dell'organo di cui sono componenti;  

b.2 – per i quali venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per essere 

candidati alla carica di consigliere comunale; 

b.3  si trovino ad operare in difformità rispetto alle indicazioni del Consiglio 

Comunale. 

 

Prima di adottare il provvedimento di revoca dovranno essere sempre contestate le 

inadempienze o situazioni che lo determinano, assegnando congruo termine per le 

eventuali giustificazioni. 

I provvedimenti di revoca dovranno essere adeguatamente motivati. 

L'assunzione di tutti i provvedimenti dovrà essere preceduta dalla consultazione dei 

capigruppo consiliari. 

 

C) Comunicazione dei provvedimenti 

Sia i provvedimenti di nomina e designazione che quelli di revoca dovranno essere 

comunicati al Consiglio in occasione della prima seduta utile. 

 

4)  DI DICHIARARE,  con separata votazione unanime, valutata  l’urgenza  imposta  

dalla  volontà di concludere tempestivamente  il  procedimento, la presente 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267.   

 

 
 
 
 



Oggetto: Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti comunali 

presso enti - aziende ed istituzioni. 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

Artt. 49, comma  1, e 147 bis, comma 1 , D.lgs  n.267/2000 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME 

                                                                  PARERE FAVOREVOLE  

Atrani, li  26 giugno 2019 

                                                                         Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

                                                                                                                                                 Dott.ssa Silvana Mele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

                                                     F.to Dott. Luciano de Rosa Laderchi 

 

 

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     F.to  Dott.ssa Silvana Mele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
N.       Reg. Pubblicazioni 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
Che copia della presente deliberazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) è stata altresì affissa, in 

pari data, all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art.124 1° comma del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

Dalla Residenza Municipale, li  

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           F.to  Dott.ssa  Silvana Mele 

 

  

======================================================================= 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 

 

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lvo 267/2000); 

□ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134 comma 3 del D.Lvo 267/2000); 

        

 

ATRANI, lì ___________________ 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to  Dott.ssa Silvana Mele   

 

________________________________________________________________________________ 
  

 E’ copia conforme all’originale 

           ad uso Amministrativo 

 

                                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       Dott.ssa Silvana Mele 

 


